
 

 

 

COMUNE DI CASTILENTI 
Provincia di Teramo 

Cap. 64035 – Tel. 0861/999113 – Fax 0861/999432 
P.I. 00824050678 – CCP. 10705648 

 
 

 

 

 

REGISTRO GENERALE N. 255 
 

D E T E R M I N A Z I O N E 
N.133 DEL 30-11-20 

 
 
 

A R E A  T E C N I C A 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

I L   R E S P O N S A B I L E   D E L L’  A R E A 
 

 
VISTA la delibera di Consiglio Comunale n° 9 del 26/08/2020 ad oggetto: “Approvazione Bilancio di Previsione 
Finanziario 2020/2022 e relativi allegati”; 
 
VISTA la delibera di Consiglio Comunale n. 8 del 26/08/2020  con la quale è stato approvato il DUP 2020/2022; 

Visto che si rende necessario provvedere alla realizzazione dei lavorii di  demolizione di alcuni tramezzi, 
realizzazione di altro in cartongesso ed adeguamento impianti ed opere accessorie della scuola 
elementare di Castilenti; 

Preso atto che ha assunto il ruolo di RUP, il geom Biagio Lupinetti, nominato ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. n. 
50/2016 con delibera n. 21  del 21/10/2020, e che lo stesso dichiara, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990, 
di non trovarsi in situazione di conflitto di interessi, neppure potenziale, con il presente appalto; 

Dato che con deliberazione della Giunta comunale n. 97 del 27/11/2020 è stata approvata la scheda progettuale 
sintetica con il seguente quadro economico:  

VOCI DI COSTO 
MASSIMALI DI SPESA 

A. LAVORI 

A.1 ONERI PER LA SICUREZA 

5´112,53 

200,00 

Oggetto:  Affidamento dei lavori di adeguamento e adattamento funzionale plesso 
scolastico di Castilenti  in Via del Melograno mediante affidamento diretto ai sensi 
dell'art. 1, comma 2, lett. a) D.L. n. 76/2020 conv. in Legge n. 120/2020 (cd. Decreto 
Semplificazioni) a favore della Ditta Di Giuseppe Costruzioni unipersonale - DETERMINA 
A CONTRARRE E AGGIUDICAZIONE. Codice CIG: Z872F7432D Codice CUP: 
I48B20000540001 



DETERMINAZIONE AREA TECNICA n. 133 del 30-11-2020 - Pag. 2 - COMUNE DI 
CASTILENTI 
 

C. Contributo per le spese tecniche di progettazione, direzione lavori e collaudo 
(in % di A + B) 

0 

D. PUBBLICITÀ (targhe) 0 

E.  iva 10% 531,25 

TOTALE € 5.843,78 

Dato atto che sono stati condotti accertamenti volti ad appurare l’esistenza di rischi da interferenza nell’esecuzione 
dell’appalto in oggetto e che non sono stati riscontrati i suddetti rischi, pertanto non è necessario provvedere alla 
redazione del DUVRI; 

Visti gli elaborati progettuali sopra richiamati, riguardanti nello specifico l’intervento di ADEGUAMENTO E 
ADATTAMENTO FUNZIONALE DELLE AULE DIDATTICHE IN CONSEGUENZA DELL'EMERGENZA SANITARIA 

DA COVID-19 predisposti dall’ufficio tecnico, qui di seguito elencati: computo metrico, elaborato grafici, 
scheda progettuale ; 

Visto l’art. 1, comma 2, del D.L. n. 76/2020 conv. in Legge n. 120/2020 secondo cui, qualora la determina a 
contrarre o altro atto di avvio del procedimento equivalente sia adottato entro il  31 dicembre 2021, in deroga all’art. 
36, comma 2, del decreto legislativo 18 aprile 2016 n. 50, “le stazioni appaltanti procedono all’affidamento delle 
attività di esecuzione di lavori, servizi e forniture, nonché dei servizi di ingegneria e architettura, inclusa l’attività di 
progettazione, di importo inferiore alle soglie di cui all’articolo 35 secondo le seguenti modalità:  

 a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro e per servizi e forniture, ivi compresi i servizi di 
ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a 75.000 euro”; 

Considerato che, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, 
le stazioni appaltanti possono, ai sensi dell’art. 37, comma 1, del D.Lgs. 50/2016 ed essendo stato sospeso fino al 
31/12/2021 il comma 4 del predetto art. 37, procedere direttamente e autonomamente all’acquisizione di lavori di 
importo inferiore a 150.000 € senza la necessaria qualificazione di cui all’art. 38 del citato D.Lgs.;  

Visto la possibilità di affidare lavori, servizi e forniture, sotto soglia comunitaria, tramite Mercato elettronico della 
Pubblica amministrazione (Mepa) di cui all’art. 36, comma 6, del D.Lgs. n. 50/2016, qualora questi siano presenti 
all’interno del portale; 

Posto che, nel rispetto dei principi di imparzialità, trasparenza, concorrenza e di rotazione di cui all’art. 30 del D.Lgs. 

n. 50/2016, in data 27/11/2020 è stata trasmessa la richiesta di preventivo mediante Mepa, ad una ditta; 

Visto che il preventivo presentato in data 28/11/2020. tramite portale telematico MEPA . dalla Ditta DI GIUSEPPE 
COSTRUZIONI S.R.L. UNIPERSONALE per il ribasso del 2% quindi per l’importo pari ad € 5.010,28 (IVA esclusa), a 
cui si aggiungono € 200,00 quali oneri di sicurezza risulta essere congruo rispetto alle necessità e gli obiettivi di 
codesta amministrazione, alle caratteristiche tecniche dei lavori in oggetto e al prezzo del progetto; 

Accertato che sono ancora in corso i controlli in merito alla veridicità circa il possesso dei requisiti dichiarati in sede 
di offerta;  

Dato atto che, in forza dell’art. 1, comma 4 del D.L. n. 76/2020 conv. in Legge n. 120/2020, codesta stazione 
appaltante ha ritenuto di non richiedere la garanzia provvisoria di cui all’art. 93 del D.Lgs. n. 50/2016; 

Ritenuto, per le ragioni espresse, di affidare i lavori in oggetto alla ditta DI GIUSEPPE COSTRUZIONI S.R.L. 
UNIPERSONALE per il ribasso 2,00% e quindi per l’importo pari a 5.210,28 euro, compreso oneri per la sicurezza, e 
di procedere alla stipula del contratto; 

Preso atto che l’IVA è al 10% in quanto trattasi di opere di manutenzione straordinaria; 

Ritenuto quindi di perfezionare sul capitolo 3341 l’impegno di spesa a favore della ditta DI GIUSEPPE 
COSTRUZIONI S.R.L. UNIPERSONALE, per la somma complessiva di €. 5.731,31 per l’esercizio finanziario 2020, 
per l’affidamento del lavoro ADEGUAMENTO E ADATTAMENTO FUNZIONALE DELLE AULE DIDATTICHE IN 
CONSEGUENZA DELL'EMERGENZA SANITARIA DA COVID-19 mediante affidamento diretto e di liquidare la 
predetta somma; 

Visto l’art. 1, comma 3, del D.L. n. 76/2020 conv. in Legge n. 120/2020 che ha esteso anche agli affidamenti diretti 



DETERMINAZIONE AREA TECNICA n. 133 del 30-11-2020 - Pag. 3 - COMUNE DI 
CASTILENTI 
 

espletati ai sensi dell’art. 1, comma 2, del citato D.L. la possibilità di essere realizzati tramite determina a contrarre, o 
atto equivalente, che contenga gli elementi descritti nell’art. 32, comma 2, del D.Lgs. n. 50/2016; 
Precisato, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000, che: 

• con l’esecuzione del contratto si intende realizzare il seguente fine: adeguamento e adattamento funzionale 
delle aule didattiche in conseguenza dell'emergenza sanitaria da covid-19; 

• le clausole negoziali essenziali sono contenute nella Richiesta d’offerta n. 1520079; 

• la scelta del contraente è stata effettuata mediante affidamento diretto nel rispetto di quanto disposto dall’art. 1, 
comma 2, lett. a) del D.L. n. 76/2020 conv. in Legge n. 120/2020, del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii e dalla 
normativa di settore; 

• il contratto di affidamento sarà stipulato, ai sensi e secondo le modalità di cui all’art. 32, comma 14 del D.Lgs. 
n. 50/2016 mediante lettera commerciale; 

Dato atto che per il presente appalto sono stati attribuiti i seguenti codici CIG Z872F7432D e CUP 
I48B20000540001 e che in forza dell’art. 65 del DL n. 34/2020 conv. in Legge n. 77/2020 (cd. Decreto Rilancio) è 
stato disposto sia per le stazioni appaltanti che per gli operatori economici l’esonero dal versamento dei contributi di 
gara all’ANAC per le procedure di gara avviate dal 19 maggio 2020 fino al 31 dicembre 2020; 

Considerato che la presente determina di aggiudicazione è immediatamente efficacia ed esecutiva ai sensi dell’art. 
32, comma 7, del D.lgs. n. 50/2016 diverrà immediatamente efficace non appena saranno conclusi i controlli sulla 
ditta aggiudicataria; 

Dato atto che secondo l’art. 8 comma 1, lett. a), del D.L. n. 76/2020 conv. in Legge n. 120/2020 “per le procedure 
disciplinate dal medesimo decreto legislativo avviate a decorrere dalla data di entrata in vigore del presente e fino 
alla data del 31 dicembre 2021: a) è sempre autorizzata la consegna dei lavori in via di urgenza e, nel caso di servizi 
e forniture, l’esecuzione del contratto in via d’urgenza ai sensi dell’articolo 32, comma 8, del decreto legislativo n. 50 
del 2016, fermo restando quanto previsto dall’articolo 80 del medesimo decreto legislativo;” 

Accertata infine la regolarità, legittimità e correttezza amministrativa-contabile dell’intero procedimento e del 
presente provvedimento ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, i cui pareri favorevoli sono resi 
unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte dei competenti Responsabili; 

Visti 

• il D.Lgs. n. 267/2000; 

• la Legge n. 241/1990; 

• il D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.; 

• il D.L. n. 32/2019 conv. con modificazioni in Legge n. 55/2019 (cd. Decreto Sblocca-cantieri); 

• il D.L. n. 18/2020 conv. con modificazioni in Legge 27/2020 (cd. Decreto Cura Italia); 

• il D.L. n. 34/2020 conv. in Legge n. 77/2020 (cd. Decreto Rilancio); 

• il D.L. n. 76/2020 conv. in Legge n. 120/2020 (c.d. Decreto Semplificazioni) 

• la Legge n. 136/2010; 

• il D.Lgs. n. 118/2011; 

• il regolamento comunale per la disciplina dei contratti; 

• il regolamento comunale di contabilità; 

DETERMINA 

Per quanto in premessa, da considerarsi parte integrante della presente determinazione, 

1) di affidare i lavori di ADEGUAMENTO E ADATTAMENTO FUNZIONALE DELLE AULE DIDATTICHE IN 
CONSEGUENZA DELL'EMERGENZA SANITARIA DA COVID-19 mediante affidamento diretto ai sensi 
dell’art. 1, comma 2, lett. a) del D.L. n. 76/2020 conv. in Legge n. 120/2020 (eventuale) in ragione del criterio 
del minor prezzo di cui all’art. 36, comma 9bis del D.Lgs. n. 50/2016 per i motivi indicati in premessa alla ditta 
DI GIUSEPPE COSTRUZIONI S.R.L. UNIPERSONALE con sede CASTIGLIONE MESSER RAIMONDO (TE), 
C.F./P.IVA 01492650674 per l’importo di euro 5.010,28 (IVA esclusa) e di € 200,00 per gli oneri di sicurezza, 
per un totale pari a € 5.210,28; 

2) che le clausole negoziali essenziali sono contenute nella Trattativa con un unico Operatore Economico n. 
1520079; 

3) di impegnare e liquidare la spesa complessiva di € 5.731,31 IVA compresa, al capitolo 3141 del bilancio 2020, 
nel rispetto delle norme e dei principi contabili di cui al D.Lgs. n. 118/2011, del D.P.C.M. 28 dicembre 2011 e 
del D.Lgs. n. 126/2014; 

4) che per l’appalto di cui in oggetto, il codice CIG è Z872F7432D e codice CUP è I48B20000540001 e che l’art. 



DETERMINAZIONE AREA TECNICA n. 133 del 30-11-2020 - Pag. 4 - COMUNE DI 
CASTILENTI 
 

65 del DL n. 34/2020 conv. in Legge n. 77/2020 (cd. Decreto Rilancio) ha disposto sia per le stazioni appaltanti 
che per gli operatori economici l’esonero dal versamento dei contributi di gara all’ANAC per le procedure di 
gara avviate dal 19 maggio 2020 fino al 31 dicembre 2020. 

5) il corrispettivo contrattuale per l’esecuzione dei lavori è soggetto all’applicazione dell’I.V.A (pari al 10% in 
quanto trattasi di opere di manutenzione straordinaria) e verrà effettuato nel rispetto del D.Lgs. n. 231/2002 e 
degli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della Legge n. 136/2010. 

6) di dare atto che, ai sensi dell’art. 113 bis del D.Lgs. n. 50/2016, come modificato dall’art. 5 della legge n. 
37/2019, i pagamenti relativi agli acconti del corrispettivo di appalto sono effettuati nel termine di 60 giorni 
decorrenti dall’adozione di ogni stato di avanzamento dei lavori. I certificati di pagamento relativi agli acconti 
sono emessi contestualmente all’adozione di ogni stato di avanzamento dei lavori e comunque entro un 
termine non superiore a 7 giorni dall’adozione degli stessi. All’esito positivo del collaudo o della verifica di 
conformità da parte del Direttore dei Lavori ai sensi dell’art. 102, comma 2, del D.Lgs. n. 50/2016, e comunque 
entro un termine non superiore a 7 giorni dagli stessi, il RUP rilascia il certificato di pagamento ai fini 
dell’emissione della fattura da parte dell’appaltatore da intestare al Comune di Castilenti e da inoltrare tramite 
sistema di interscambio (SDI) secondo quanto previsto dal D.M. 3 Aprile 2013, n. 55. Il pagamento è effettuato 
nel termine di trenta giorni 60 giorni decorrenti dal suddetto esito positivo del collaudo o della verifica di 
conformità. 

7) di prendere atto che il presente provvedimento diverrà efficace, all’esito dei controlli relativi al possesso dei 
requisiti di cui agli artt. 80, 83 e 86 del medesimo D.Lgs. 

8) in ragione dell’art. 8 comma 1, lett. a), del D.L. n. 76/2020 conv. in Legge n. 120/2020, di autorizzare la 
consegna dei lavori in via di urgenza, a norma dell’art. 32, comma 8 del D.Lgs. 50/2016; 

9) che la presente determinazione, comportando impegno di spesa, viene trasmessa al Responsabile del Servizio 
finanziario ai fini dell’attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria ai sensi dell’art. 183, commi 7, 8 
e 9, del D.Lgs. n. 267/2000 ; 

10) il contratto verrà stipulato mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio consistente in un apposito 
scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o strumenti analoghi, ai sensi dell’art. 32, comma 
14, del D.Lgs. n. 50/2016 ; 

11) che il RUP ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016 è geom. Biagio Lupinetti e che lo stesso dichiara, ai sensi 
dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990, di non trovarsi in situazione di conflitto di interessi, neppure potenziale, 
con il presente appalto ed il soggetto aggiudicatario. 

12) che i provvedimenti relativi alla presente procedura saranno pubblicati, oltre che sull’Albo pretorio online, sul 
profilo internet del Comune Castilenti, nella sezione “Amministrazione trasparente – Bandi di gara e contratti e 
Provvedimenti dei dirigenti amministrativi” ai sensi degli artt. 23 e 37 del D.Lgs. n. 33/2013 e 29 del D.Lgs. n. 
50/2016. 

13) di precisare che avverso il presente provvedimento è possibile ricorso al TAR dell’Aquila ai sensi dell’art. 120 
del D.Lgs. n. 104/2010. 

 



DETERMINAZIONE AREA TECNICA n. 133 del 30-11-2020 - Pag. 5 - COMUNE DI 
CASTILENTI 
 

lì,        IL RESPONSABILE DI AREA  
Lupinetti Biagio 

 

 
AREA FINANZIARIA – AFFARI GENERALI 

 
Visto, per la regolarità contabile, si attesta la copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 151 del 
decreto Legislativo 267/2000. 
 
lì       IL RESP. SERV. FIN. RI 
 
 
 

 
Castilenti, lì 04-12-2020 
 

Il sottoscritto responsabile del servizio delle pubblicazioni aventi effetto di pubblicità 
legale; 

ATTESTA 
che la presente determinazione viene pubblicata, in data odierna,  per rimanervi per 15 

giorni consecutivi nel sito web istituzionale di questo Comune – 
www.comunedicastilenti.gov.it – Albo Pretorio On Line, accessibile al pubblico (art.32, comma 
1, della Legge 18.06.2009, n.69). 

.      IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
 
 

 
Castilenti, lì 19-12-2020 
 

Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio, 
ATTESTA 

che la presente determinazione è stata pubblicata nel sito web istituzionale di questo 
Comune – www.comunedicastilenti.gov.it – Albo Pretorio On Line, per 15 giorni consecutivi dal 
04-12-2020 al 19-12-2020 ed è divenuta esecutiva oggi, decorsi 10 giorni dall’ultimo di 
pubblicazione. 

 
.      IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

 
 

 


